
 

16.04.2015  09:19:41 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\решение .doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                       

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 РЕШЕНИЕ 

  24.04.2015  № 414 

пгт Даровской  

Об исполнении Программы социально-экономического развития                   

муниципального образования Даровской муниципальный район          

Кировской области на 2012-2014 годы за 2014 год  

В соответствии с пунктом 4 части 10 статьи 35 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от  

30.03.2015 № 64-ФЗ), пунктом 4 части 1 статьи 21 Устава муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области, заслушав 

отчет заведующей отделом по экономике и прогнозированию развития тер-

ритории района администрации Даровского района Кировской области Рен-

жиной Е.А. об исполнении Программы социально-экономического развития 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области на 2012-2014 годы за 2014 год, Даровская районная Дума Даровского 

района Кировской области РЕШИЛА: 

1. Отчет заведующей отделом по экономике и прогнозированию разви-

тия территории района администрации Даровского района Кировской обла-

сти Ренжиной Е.А. об исполнении Программы социально-экономического 

развития муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области на 2012-2014 годы за 2014 год принять к сведению. При-

лагается. 

 



 

16.04.2015 09:19:59 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\решение .doc 

2 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

 

Глава Даровского района    А.И. Чекалкин 



16.04.2015 15:09:17 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc  

Приложение 

 

к решению Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области   

 

от 24.04.2015 № 414  

ОТЧЕТ 

об исполнении Программы социально-экономического развития муни-

ципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области на 2012-2014 годы за 2014 год 

Уважаемые депутаты и приглашенные! 

 Программа представляет собой документ, определяющий приоритеты, 

цели и задачи социально – экономического развития Даровского района на 

среднесрочный период, а также направления и мероприятия по их реализа-

ции.  

Главная цель Программы – обеспечение устойчивого социально-

экономического развития муниципального образования и, как следствие, по-

вышение качества жизни населения, создание условий для его комфортного 

проживания.  

 На ваше рассмотрение представляю информацию о ходе реализации 

Программы социально-экономического развития муниципального образова-

ния Даровской муниципальный район Кировской области за 2014 год и пери-

од с 2012 по 2014 –т.е. срок действия программы социально-экономического 

развития района. 

Деятельность органов местного самоуправления муниципального обра-

зования была направлена на реализацию предусмотренных программой ме-

роприятий по основным направлениям развития района - развитие отраслей 

социальной сферы и инженерной инфраструктуры, развитие экономики, с 

участием в федеральных, областных, муниципальных целевых программах и 

приоритетных инвестиционных проектах. 



2 

 

16.04.2015 15:09:40 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc 

Приложение № 1 

 к Программе 

 

ОТЧЕТ  

о выполнении плана мероприятий по реализации Программы социально-экономического развития  

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской области на 2012 -2014 годы 

за 2014 год 
 

 

№ 

п/п 

 

Отрасль экономики, 

цель, 

наименование про-

граммного мероприя-

тия 

 

Источники 

финансиро-

вания 

Объемы финансирования по годам 

реализации Программы, т.руб. 

Результат (показатели эффективности) Ответственные 

исполнители  

программного  

мероприятия 
План 

2012-

2014 

Факт 

2012- 

2014 

+,- 

отклоне-

ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Развитие агропро-

мышленного ком-

плекса 

    Основной задачей мероприятия развития агропро-

мышленного комплекса является сохранение и раз-

витие сельскохозяйственной отрасли района, созда-

ние необходимых предпосылок для стабилизации 

объемов производства. 

В отрасли удалось сохранить основную массу сель-

хозпредприятий, являющихся в большинстве случаев 

градообразующими и обеспечивающими занятость 

сельского населения. 

Анализ выполнения мероприятий Программы за 

2012-2014 годы показал, что не активно решаются 

вопросы по строительству жилья в сельской местно-

сти, внедряются передовые ресурсосберегающие 

технологии. Соглашение между Правительством об-

ласти и муниципальным районом по достижению 

целевых индикаторов развития выполнено по произ-

водству зерна - на 93,1 %, молока на 84,5 %, реализа-

ции скота и птицы на убой в живом весе - на 82,2 %, 

надою на 1 корову - на 107,6 %. 

 



3 

 

16.04.2015 15:09:40 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc 

Положительные моменты отрасли: используются 

многие виды государственной поддержки: в 2014 

году из федерального бюджета получено хозяйства-

ми 5681,3 тыс. рублей, областного 3206,0 тыс. руб-

лей, районного 150,0 тыс. рублей. Всего за период 

действия программы с 2012 по 2014 годы из феде-

рального бюджета получено-14023 тыс.руб, област-

ного -10421,0 тыс.руб., районного -1244 тыс.руб. 

,внебюджетные источники-27519,0 тыс. 

1.1 Приобретение техники 

и оборудования. 

Возмещение затрат на 

приобретение совре-

менных сельскохозяй-

ственной техники и 

оборудования убойных 

пунктов и (или) уплату 

лизинговых платежей 

по договорам финансо-

вой аренды (лизинга) 

Областной 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

(средства 

предприя-

тий) 

2800,0 

 

 

19000,0 

 

 

3305,7 

 

 

26197,0 

+505,7 

 

 

+7197,0 

Восьмой год сельхозтоваропроизводителям предо-

ставляются субсидии на приобретение новой техни-

ки в размере 15% от ее стоимости. Хозяйствующими 

субъектами АПК за 3 последних года приобретена 51 

единица сельскохозяйственной техники и оборудо-

вания на сумму 27518,7 тыс. рублей, в том числе в 

2014 году куплено 6 тракторов, , 5 сенокосилок, 2 

новых пресс-подборщика, 2 автомобиля. Установлен 

молокопровод и произведена замена стойлового обо-

рудования с системой автопоения в ОАО Агрофирма 

«Маяк». Приняты к субсидированию три инвестици-

онных кредита по СПК-колхоз «Коммунизм».  

Управление сель-

ского хозяйства, 

руководители 

сельхозпредприя-

тий (по согласо-

ванию) 

1.2 Приобретение семян 

высоких репродукций 

Возмещение части за-

трат 

Федераль-

ный 

329,0 210,2 -118,8 Достигнуто улучшение качества семенного материа-

ла по репродукционному составу с 39% с 1 по 4 ре-

продукцию в 2012 году до 94% в 2014 году, увеличе-

ние площадей многолетних трав с 8059 га до 8382 га. 

Ежегодно приобретались семена многолетних трав 

высоких репродукций и семена зерновых культур с 

целью повышения урожайности и качества семян. На 

приобретение семян высоких репродукций получено 

из бюджета 640,8 тыс. рублей.  

Управление 

сельского хозяй-

ства Областной 326,0 80,6 -245,4 

Районный 500,0 350,0 -150,0 

1.3 Поддержка плодородия 

почв (приобретение 

минеральных удобре-

ний, запашка клеверов 

на сидерат по 1000 га 

ежегодно и запашка 

Федераль-

ный 

 

484,0 

 

6990,8 

 

+6506,8 Ведется работа по сохранению и повышению плодо-

родия почв. В 2014 году запахано клеверов на пло-

щади 1607 га и 658 га соломы. Вносится органика и 

минеральные удобрения.  

Площадь пашни в обработке в 2014 г. составила 

12663 гектара, или 103 % к 2013 году.  

Управление сель-

ского хозяйства 

Областной 230,0 3457,7 +3277,7 

Районный - - - 



4 

 

16.04.2015 15:09:40 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc 

излишков соломы)  

1.5 Увеличение объемов 

производства молока 

Возмещение части за-

трат за реализованное 

молоко 

Федераль-

ный 

18812,0 6172,0 -12640 В 2014 году оказана господдержка на возмещение 

затрат по производству и реализации молока из всех 

уровней бюджетов в сумме 2174,2 тыс. рублей, всего 

за 3 года реализации программы получено 9305,2 

тыс.руб. 

Управление сель-

ского хозяйства 

Областной 4174,0 2623,2 -1550,8 

Районный 950,0 510,0 -440,0 

1.6 Приобретение племен-

ного молодняка круп-

ного рогатого скота 

мясного направления, 

содержание племенно-

го маточного поголо-

вья скота мясного 

направления продук-

тивности 

Федераль-

ный 

910,0 918,0 +8,0 На содержание племенного маточного поголовья 

скота мясного направления продуктивности выделе-

но 1609,0 тыс. рублей, в том числе из федерального 

бюджета 918 тыс.руб., из областного -691 тыс.руб. 

Управление сель-

ского хозяйства 

Областной 87,0 690,9 +603,9 

2 Лесопромышленный 

комплекс 

      

2.1 Реализация инвестици-

онных проектов в сфе-

ре деревообработки на 

основе современных 

технологий: 

ООО «Стройлес» - 

«Организация лесоза-

готовок и комплексной 

переработки древесины 

– создание производ-

ства по изготовлению 

деревянных домов из 

клееного бруса» 

Внебюд-

жетные 

средства 

(собствен-

ные сред-

ства пред-

приятия, 

заемные 

средства) 

204519,0 204519,0 100% Налажен выпуск продукции: пиломатериалы и гор-

быль, сухой пиломатериал, евровагонка, клееный 

профилированный брус - перерабатывается 40 

тыс.м3 деловой древесины, производится 11-12 

тыс.м3 заготовок для домов из клееного бруса. 

 

Общество с огра-

ниченной ответ-

ственностью 

«Стройлес» 

2.2 Реализация проектов в 

сфере деревообработки 

на основе современных 

технологий. 

 

Внебюд-

жетные 

средства 

(собствен-

ные сред-

ства пред-

   В лесопромышленном комплексе района реализуется 

несколько крупных проектов - деревообрабатываю-

щий комплекс индивидуального предпринимателя 

Дудина Константина Васильевича - производство 

сухого пиломатериала в ассортименте, профилиро-

ванного бруса, комплектов домов из профилирован-

 



5 

 

16.04.2015 15:09:40 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc 

приятия, 

заемные 

средства) 

ного бруса. Инвестировано в производство более 100 

млн.руб. собственных средств. 

Кроме того, другие представители малого бизнеса 

занимаются углублённой переработкой леса: индиви-

дуальный предприниматель Пупышев Д.В. – производ-

ство брикетов, Котельников А.В.- также производство 

брикетов.  

3 Развитие малого 

предпринимательства 

      

3.1 Формирование благо-

приятной деловой сре-

ды, стимулирующей 

развитие малого пред-

принимательства. Со-

вершенствование нор-

мативно-правовой базы 

в сфере поддержки и 

развития малого пред-

принимательства 

Районный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

554,0 

2000,0 

554,0 

2000,0 

100% 

100% 

2013 год в Кировской области был объявлен Годом 

предпринимательства, инноваций, инвестиций. В 

рамках года предпринимательства, инноваций и ин-

вестиций представители бизнеса района принимали 

участие в различных форумах, круглых столах, 

предпринимательских десантах. Проведено торже-

ственное мероприятие, посвященное Дню российско-

го предпринимательства.  

Постановлением администрации Даровского района 

Кировской области от 28.12.2012 г. № 1159 утвер-

ждена и в 2013 году реализовывалась муниципальная 

целевая программа «Поддержка и развитие малого 

предпринимательства в муниципальном образовании 

Даровской муниципальный район Кировской обла-

сти» на 2013-2015 годы. Объем финансирования 

Программы из районного бюджета в 2013 году со-

ставил 500,0 тыс. руб., для реализации Программы 

привлечены средства областного бюджета в размере 

2000,0 тыс.руб. За 2 года реализации этой программы 

– в 2013-2014 годах оказана помощь в виде микро-

кредитования 24 субъектам малого предпринима-

тельства. 

В малом бизнесе района 60 малых предприятий, 279 

индивидуальных предпринимателей, 2 кредитных 

потребительских кооператива, работает Фонд под-

держки предпринимательства «Бизнес-Союз». Всего 

в сфере малого предпринимательства занято 44,0 % 

Администрация 

Даровского райо-

на, Даровской му-

ниципальный 

фонд поддержки 

малого предпри-

нимательства (да-

лее – Даровской 

МФПМП), обще-

ственное объеди-

нение предприни-

мателей 



6 

 

16.04.2015 15:09:40 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc 

от экономически активного населения района, ос-

новные сферы деятельности – заготовка и переработ-

ка древесины, сельское хозяйство, торговля, сфера 

услуг.  

3.2 Развитие инфраструк-

туры, обеспечивающей 

доступность деловых 

услуг для субъектов 

малого предпринима-

тельства (далее – 

СМП). 

Организация и прове-

дение семинаров, со-

вещаний, «круглых 

столов», тренингов, 

лекций и других меро-

приятий по вопросам 

создания функциони-

рования и развития 

инфраструктуры под-

держки малого пред-

принимательства 

Районный 

бюджет 

 

Областной 

бюджет 

 

 

 

0,0 

 

 

 

750,0 

0 

 

 

+750,0 

В районе создана инфраструктура поддержки малого 

предпринимательства - Даровской фонд поддержки 

малого предпринимательства «Бизнес-Союз». Орга-

низуются и проводятся учебные курсы- технология 

проектирования бизнеса, повышение квалификации 

предпринимателям, предпринимательский минимум, 

участие в форуме «Бизнес-кэмп», школьные компа-

нии. В 2012-2014 годах «Бизнес-союз» принимал 

участие и выигрывал конкурсы в рамках федераль-

ных программ «Ты - предприниматель» и «Повыше-

ние уровня налоговой и правовой культуры населе-

ния и субъектов малого и среднего предпринима-

тельства». Привлечено 775,0 тыс.руб. областных 

средств на мероприятия, направленные на развитие 

молодежного предпринимательства.  

Администрация 

Даровского райо-

на, Даровской 

МФПМП 

4 Развитие инфра-

структуры 

      

4.1 Завершение разработки 

схемы территориально-

го планирования Да-

ровского муниципаль-

ного района (Разработ-

ка градостроительной 

документации в соот-

ветствии с градострои-

тельным кодексом РФ) 

Районный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

18,36 

 

 

18,36 

348,84 

 

 

- 

+348,84 

 

 

 

В мае 2013 года утверждена схема территориального 

планирования Даровского муниципального района в 

соответствии с градостроительным кодексом РФ 

В 203 году построена в с.Красном базовая станция 

крупнейшего оператора сотовой связи «Мегафон». 

На территории района появились сети цифрового 

наземного телевизионного вещания. 

Отдел жизнеобес-

печения админи-

страции района 

4.2 Обновление оборудова-

ния котельных: 

2013г – МОУ СОШ с. 

Районный 

бюджет 

600,00 118,0 -482,00 При реализации мероприятий областной целевой 

программы по модернизации системы образования 

Кировской области произведена замена водогрейных 

Отдел жизне-

обеспечения ад-

министрации 



7 

 

16.04.2015 15:09:40 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc 

Кобра котлов в котельных МКОУ СОШ с. Кобра и коррек-

ционной школы с. Верховонданка. 

Приобретен отопительный котел в котельную дет-

ского сада № 3 «Колосок» пгт Даровской (98,0 тыс. 

руб.). Кроме того, на исполнение предписаний орга-

нов пожнадзора по оборудованию дымовых труб 

затрачено 20,0 тыс. руб.   

района 

4.3 Повышение эффектив-

ности использования 

энергетических ресур-

сов бюджетными 

учреждениями района: 

Замена приборов учета 

электроэнергии с ис-

текшим сроком повер-

ки; 

Химическая очистка 

систем отопления; 

Проведение работ по 

утеплению зданий; 

Гидравлическая балан-

сировка систем отоп-

ления 

Районный 

бюджет 

510,0 

 

 

 

 

 

1282,82 

 

 

 

 

-772,82 

 

 

 

 

За период действия программы выполнена гидрав-

лическая балансировка систем отопления в здании 

администрации района и в здании районного центра 

культуры и досуга пгт Даровской на сумму, химиче-

ская очистка системы отопления в здании админи-

страции района Произведена замена приборов учета 

электроэнергии с истекшими сроками поверки в 

РЦКиД и в МКОУ СОШ, энергетическое обследова-

ние и оформление энергетических паспортов потра-

чено РЦКиД, МКОУ СОШ с. Красное МКОУ СОШ 

с. Кобра, детский сад № 1 пгт Даровской, детский 

сад № 2 пгт Даровской, районная библиотека, мо-

дернизация системы отопления здания интерната 

МКОУ ООШ с. Кобра. 

На повышение эффективности использования энер-

гетических ресурсов бюджетными учреждениями 

района за три года вместо запланированных 510,0 

тыс. руб. затрачено 1282,826 тыс. руб., что позволило 

снизить потребление энергоресурсов на 104,2 тонн 

условного топлива в год вместо запланированных 

78,24. 

Отдел жизнеобес-

печения админи-

страции района 

4.6 Обеспечение ремонта 

проезжей части улич-

но-дорожной сети по-

селений Даровского 

района 

Районный 

бюджет 

Бюджет му-

ниципаль-

ного обра-

зования 

Областной 

бюджет 

9473,7 

 

 

11027,92 

 

 

 

 

+1554,22 

 

 

 

 

 

 

 

Для выполнения мероприятия за период с 2012 по 

2014 год: проведен ремонт улично-дорожной сети 

пгт Даровской: капитально отремонтировано 430 

метров дорожного покрытия ул. Победы и 80 метров 

ул. Советская пгт Даровской, 120 метров асфальто-

вого покрытия ул. Молодая Гвардия и 546 м щебе-

ночного покрытия по ул. Садовая пгт Даровской. 

На ямочный ремонт направлено 434,9 тыс. руб. 

Отдел жизнеобес-

печения админи-

страции района 



8 

 

16.04.2015 15:09:40 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc 

Бюджет Да-

ровского 

городского 

поселения 

 На содержание улично-дорожной сети направлено 

2190,7 тыс. руб., в т.ч. в 2014 г- 1235,6 тыс.руб. 

Межбюджетный трансферт из муниципального до-

рожного фонда Даровского района в 2014 году в 

сумме 3882,965 тыс. руб. направлен на ремонт улич-

но-дорожной сети пгт Даровской. Капитально отре-

монтировано 0,556 км улично-дорожной сети пгт 

Даровской. В 2014 году на содержание и ремонт до-

рог пгт Даровской потрачено 5118,539 тыс.руб. 

Всего на содержание и ремонт улично-дорожной се-

ти за 3 года реализации программы направлено 

11027,92 тыс. руб. (план 9473,7 тыс. руб.) Капиталь-

но отремонтировано 1,222 км улично-дорожной сети.  

4.7 Нормативное содержа-

ние автомобильных 

дорог общего пользо-

вания местного значе-

ния вне границ насе-

ленных пунктов 

Областной 

бюджет 

Районный 

бюджет 

Бюджет Да-

ровского 

городского 

поселения 

46981,5 

 

325,54 

45897,776 

 

 

12,3 

 

45897,776 

 

 

12,3 

 

За период с 2012 по 2014 год для обеспечения норма-

тивного содержания автомобильных дорог общего 

пользования местного значения вне границ населен-

ных пунктов израсходовано: 

на содержание дорог - 35867,396 тыс. руб., 

на ремонт дорог - 8585,350 тыс.руб. 

Выполнен капитальный ремонт дорожного покрытия 

участка автомобильной дороги пгт Даровской – д. 

Двойники протяженностью 1471 метр (ремонт кар-

тами); участок автомобильной дороги пгт Даровской 

- с. Кобра протяженностью 0,852 км., отремонтиро-

ван подъезд к п. Суборь протяженностью 1,5 км.; 

отремонтирован понтонный мост через реку Молома 

у п. Суборь. 

Таким образом, всего освоено 44452,7 тыс. руб., в 

т.ч. областной бюджет -43332,8 тыс.руб., районный 

бюджет-1119,9 тыс.руб. при плановом финансирова-

нии в размере 47307,4 тыс. руб. (Отклонение от пла-

новых показателей вызвано тем, что Подрядчик не 

выполнил работы в полном объеме; сэкономленные 

средства от проведения торгов департамент дорож-

ного хозяйства Кировской области оставил в област-

ном бюджете, не выполнены объемы поступлений 

Отдел жизнеобес-

печения админи-

страции района 



9 

 

16.04.2015 15:09:40 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc 

доходов в областной бюджет от акцизов на ГСМ, что 

привело к снижению финансирования расходов по 

программе). 
4.8 Реализация программы 

по повышению без-

опасности дорожного 

движения: оборудова-

ние в СОШ пгт Даров-

ской кабинета по изу-

чению ПДД, других 

школ – уголками без-

опасности; проведение 

районных конкурсов, 

соревнований 

Районный 

бюджет 

101,0 262,859 +161,859 На выполнение этого мероприятия за три года 

направлено 262,9 тыс. руб. (по плану в программе 

СЭР 101,0 тыс. руб.), в том числе в 2014 году потра-

чено 119,9 тыс. руб. Средства пошли на оборудова-

ние в МКОУ СОШ пгт Даровской кабинета по изу-

чению ПДД и основ безопасного поведения на доро-

ге; на организацию и оборудование в пгт Даровской 

площадки для изучения ПДД детьми на базе МКОУ 

СОШ пгт Даровской; на подготовку и направление 

на участие в областном конкурсе «Безопасное коле-

со» команды юных инспекторов движения; на при-

обретение инвентаря и оборудования для юных ин-

спекторов дорожного движения, на установку до-

рожных знаков, на нанесение разметки.  

Администрация 

района, управле-

ние образования, 

ОП «Даровское» 

МО МВД России 

«Котельничский» 

Кировской обла-

сти (далее – ОП 

«Даровское»)(по 

согласованию) 

4.8 Реконструкция очист-

ных сооружений пгт 

Даровской (2012-2014 

годы), планируемая 

проектная мощность 

200 м3/сутки (проект 

уточняется) 

Областной 

бюджет 

Районный 

бюджет 

Даровское 

городское 

поселение 

Внебюд-

жетные ис-

точники 

 8287,245 

 

 

 

1623,256 

 

60,509 

 

 

 

+8287,245 

 

 

 

+1623,256 

 

+60,509 

 

 

 

В 2012-2014 году затрачено 9971 тыс. руб., в 

т.ч.средства областного бюджета 8287,2 тыс. руб., 

средства бюджета Даровского городского поселения 

– 1623,3 тыс. руб., средства ЗАО «Даровской масло-

завод» - 60,5 тыс. руб.).  

Выполнены проектные работы на капитальный ре-

монт с модернизацией оборудования поселковых 

очистных сооружений в пгт Даровской, возведено 

здание над блоком биологической очистки, произве-

дена прокладка канализационного и водопроводного 

коллекторов от канализационно-насосной станции до 

блока биологической очистки, приобретено оборудо-

вание для канализационно-насосной станции и блока 

биологической очистки, осуществлена модернизация 

оборудования канализационно-насосной станции. 

Таким образом, выполнен первый этап по реализа-

ции мероприятия программы социально-

экономического развития района по реконструкции 

очистных сооружений пгт Даровской. Общая стои-

Администрация 

Даровского го-

родского поселе-

ния (по согласо-

ванию) 



10 

 

16.04.2015 15:09:40 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc 

мость проекта - почти 69 млн.руб. 

 

4.9 Регулирование каче-

ства окружающей сре-

ды:  

организация обустрой-

ства свалки твердых 

бытовых отходов; обу-

стройства родников; 

утилизации ртутных 

ламп; обеспечения дея-

тельности органов 

местного самоуправле-

ния (консульт. услуги), 

обучение вопросам 

экологии; оформление 

подписки на газеты и 

журналы для районной 

библиотеки 

Районный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Бюджет Да-

ровского 

городского 

поселения 

674,0 345,5 

515,0 

 

57,22 

-328,5 

+515,0 

 

+57,22 

Объем финансирования исполнения за период дей-

ствия программы составил 917,7 тыс.руб., в т.ч. 

районный бюджет- 345,5 тыс.руб., областной бюджет 

-515,0 тыс.руб., бюджет Даровского городского по-

селения -57,2 тыс.руб. 

В рамках этого мероприятия проведена: организация 

сбора и утилизации ртутных ламп выделено; заклю-

чен договор с КОГБУ «Кировский областной центр 

охраны окружающей среды и природопользования» 

о консультационном взаимодействии, на обеспече-

ние деятельности органов местного самоуправления 

по вопросам охраны окружающей среды, проводится 

подписка на газеты и журналы экологического ха-

рактера для районной библиотеки, районный кон-

курс «Чистый район своими руками»; инвентариза-

ция и ранжирование объектов размещения бытовых 

отходов, работы по планировке земельного участка 

под свалку ТБО. 

В 2013 году проведены работы по ликвидационному 

тампонажу экологически опасных скважин 572 202 

руб., в том числе средства областного бюджета - 514 

982 руб., средства бюджета Даровского городского 

поселения – 57 220 руб.  

Администрация 

района, управле-

ние образования, 

МКУК «Даров-

ское ОМБ» 

 Содержание свалки 

твердых бытовых от-

ходов промышленных 

отходов 

Районный 

бюджет 

200,00 

 

200,00 

 

1200,00 

 

1125,00 

+1000,0 

 

+925 

За 3 года 2012-2014 содержание: 

свалки твердых бытовых отходов – 1200,0 тыс.руб; 

площадки промышленных отходов – 1125,0 тыс.руб. 

Администрация 

района 

5 Совершенствование 

трудовых отношений 

      

5.1 Постоянный монито-

ринг ситуации на рын-

ке труда 

Финансиро-

вания не 

требуется 

- - - По состоянию на 01.01.2014 численность зареги-

стрированных безработных в районе составила 65 

человек, уровень безработицы – 1,4 %.  

(на 01.01.2014 – 55 человек, уровень безработицы -

1,2%).  

Отдел по эконо-

мике и прогнози-

рованию развития 

территории райо-

на 



11 

 

16.04.2015 15:09:40 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc 

5.2 Оказание содействия 

временной занятости 

несовершеннолетних 

граждан Реализация 

мероприятий по трудо-

устройству несовер-

шеннолетних граждан 

Районный 

бюджет 

 

154,0 

 

154,0 

 

- В 2012 -2014 годах численность трудоустроенных 

подростков составила 336 человек, Израсходовано 

средств районного бюджета 154,0 тыс. руб. – также 

на заработную плату подросткам, работающим в ре-

монтных бригадах при школах.  

Администрация 

района, Центр за-

нятости населения 

Даровского райо-

на (по согласова-

нию) 

5.3 Содействие временной 

занятости граждан, ис-

пытывающих трудно-

сти в поиске работы. 

Организация обще-

ственных работ 

Районный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

 

84,6 84,6 

 

 

 

- 

 

 

 

 

За 3 года реализации программы на общественные 

работы привлечено 149 граждан, израсходовано 

средств районного бюджета 84,6 тыс. руб.  

Администрация 

района, Центр за-

нятости населения 

Даровского райо-

на (по согласова-

нию) 

5.4 Совершенствование 

системы кадрового 

обеспечения и профес-

сионального развития 

муниципальной служ-

бы 

Районный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

406,3 295,8 

180,8 

 

-110,5 

+180,8 

На курсах повышения квалификации прошли обуче-

ние 35 муниципальных служащих. 

Администрация 

района 

6 Развитие инвестици-

онного потенциала 

      

6.2 Формирование реестра 

свободных инвестици-

онных площадок 

Финансиро-

вания не 

требуется 

- - - Создана база данных для возможного привлечения 

инвестиций, на сайте Кировской области размещены 

паспорта 11 сформированных инвестиционных пло-

щадок для привлечения инвесторов в Даровской 

район. 

Отдел по делам 

муниципальной 

собственности, 

отдел по эконо-

мике и прогнози-

рованию развития 

территории райо-

на 

7 Развитие социальной 

сферы 

      

7.1 Развитие системы об-

разования 

      

 Модернизация сети 

образовательных учре-

ждений и развитие об-

Областной 

бюджет 

Районный 

700,00 

 

700,00 

6042,0 

 

280,0 

+6352 

 

-420,0 

По соглашению между администрацией района и 

департаментом образования планировалось обеспе-

чить достижение соотношения среднемесячной зара-

Управление обра-

зования админи-

страции района 



12 

 

16.04.2015 15:09:40 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc 

разовательных услуг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

бюджет   ботной платы учителей общеобразовательных учре-

ждений в Даровском районе Кировской области. Это 

обязательство перевыполнено и в 2012, и в 2013, и в 

2014 годах, средняя заработная плата учителей за 

2014 год составила 19426 рублей. 

Для обеспечения подготовки педагогов для перехода 

на федеральные государственные образовательные 

стандарты нового поколения, а также внедрения в 

образовательный процесс современных образова-

тельных технологий обучения, в том числе дистан-

ционных, в рамках комплекса мер предусмотрено 

мероприятие по повышению квалификации, профес-

сиональной переподготовке руководителей общеоб-

разовательных учреждений и учителей. В течение 

2012-2014 годов обучено 241 человек. 

На создание в общеобразовательных учреждениях 

условий, отвечающих современным требованиям к 

образовательному процессу, были направлены меро-

приятия по проведению капитального ремонта зда-

ний и объектов школ, а также приобретению для об-

щеобразовательных учреждений оборудования, в том 

числе учебно-лабораторного на 966 тыс. рублей, 

спортивного на 886,4 тыс. рублей, компьютерного на 

1458,0 тыс. рублей, оборудования для организации 

медицинского обслуживания обучающихся и школь-

ных столовых на 1685,0 тыс. рублей, пополнению 

фондов школьных библиотек на 848,0 тыс. рублей, 

проведению текущего ремонта с целью обеспечения 

выполнения требований к санитарно-бытовым усло-

виям и охране здоровья обучающихся, а также с це-

лью подготовки помещений для установки оборудо-

вания на 143,0 тыс. рублей. В рамках модернизации в 

МКОУ СОШ пгт Даровской получен автобус марки 

ПАЗ для разгрузки существующих маршрутов. 

Обеспечен доступ к образовательным ресурсам инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 



13 

 

16.04.2015 15:09:40 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc 

обновлено программное обеспечение.  

 Развитие материально-

технической базы си-

стемы образования: 

Капитальный ремонт 

МКОУ СОШ с. Крас-

ное, МКОУ СОШ пгт 

Даровской, интерната 

МКОУ СОШ пгт Да-

ровской 

 

Областной 

бюджет 

Районный 

бюджет 

Внебюд-

жетные ис-

точники 

13986,00 

 

2300,00 

 

 

13986,00 

 

2300,00 

 

375,00 

 

- 

 

- 

 

+375,00 

На развитие материально-технической базы системы 

образования выделено за период с 2012 по 2014 годы 

из областного бюджета- 13986 тыс.руб, из районного 

– 2300 тыс.руб.На эти средства проведен капиталь-

ный ремонт МКОУ СОШ с.Красное и МКОУ СОШ 

пгт Даровской, капитальный ремонт и оснащение 

трех дошкольных образовательных учреждений. 

Также средства пошли на создание условий для заня-

тий физкультурой и спортом в сельской местности 

(капитальный ремонт спортзала МКОУ СОШ 

с.Красное), на монтаж аварийного освещения во всех 

ОУ (по требования Госпожнадзора), и текущий ре-

монт зданий (выполнение предписаний Роспотреб-

надзора). 

Все средства освоены в полном объеме и в срок. 

Для обеспечения реализации государственного стан-

дарта общего образования в начальной школе посел-

ка Ивановка, а также функционирования пришколь-

ного интерната и дошкольной группы в основной 

школе села Кобра дополнительно привлечено спон-

сорских средств на сумму 375 тысяч рублей. 

Управление обра-

зования админи-

страции района 

7.2 Развитие здравоохра-

нения 

      

 Приобретение ведом-

ственного жилья для 

врачей (по 1 квартире в 

год) 

Районный 

бюджет 

*   В 2013 году в рамках реализации проекта «Служеб-

ное жилье» заключены договоры аренды с                    

ОАО «КРИК» на 3 квартиры, в том числе одна из 

них - для сдачи в аренду медицинскому работнику, 

2- работникам образования.  

Администрация 

района 

 Работа органов местно-

го самоуправления по 

привлечению кадров: 

подготовка целевиков-

стипендиатов; 

работа с выпускниками 

Кировской государ-

Финансиро-

вания не 

требуется 

   Сфера здравоохранения: в районе числится 1 лечеб-

но-профилактическое учреждение, в состав которого 

входят 16 фельдшерско-акушерских пунктов и 1 вра-

чебная амбулатория, круглосуточный стационар на 

56 коек, и дневной стационар на 14 коек. С 

01.01.2013 организована работа 3 участков врачей 

общей практики. В 2012 году приняты на работу 2 

Администрация 

района, главный 

врач ЦРБ (по со-

гласованию) 



14 

 

16.04.2015 15:09:40 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc 

ственной медицинской 

академии 

 

врача (врач-дерматовенеролог, врач-рентгенолог). В 

2013 году принят на работу 1 врач-хирург. На сего-

дняшний день в больнице 20 врачей и 114 человек 

среднего медицинского персонала. 

7.3 Развитие культуры       

 Обеспечение сохран-

ности историко-

культурного наследия 

района: 

Приобретение витрин в 

выставочные залы му-

зея, изготовление стен-

дов; 

Содействие обеспече-

нию театрально-

конкурсной выставоч-

ной деятельности, вы-

ставок народных 

умельцев районного 

уровня и поддержка 

участия творческих 

коллективов в област-

ных, межрайонных 

конкурсах и фестива-

лях 

Районный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

59,0 

2461,0 

 

677,0 

2446,9 

 

+618,0 

+5,9 

 

Обеспечен рост количества участников конкурсов, 

выставок, фестивалей: 2 творческих коллектива (об-

ласть), 180 участников конкурсов художественной 

самодеятельности 65 народных умельцев – участни-

ков выставок. Участие в областных конкурсах: «Пев-

чий край», «Алексеевская ярмарка» 

«Играй, гармонь!», «Орловская ладья», «Иванов 

день», «Царь-лен» «Вятский золотник», «Вот такие 

мы, Вятские», «Голоса Приволжья». 

В 2013 году выигран областной грант и проведены 

ремонтные работы и мероприятия по противопожар-

ной безопасности в районном Центре культуры и до-

суга, потрачено из районного бюджета 611,8 

тыс.руб., привлечено средств областного бюджета-

2446,9 тыс.руб. 

Администрация 

района 

 Внедрение современ-

ных инновационных 

программ и проектов в 

сфере культуры. 

Приобретение ком-

плектов компьютерной 

техники (2012г – 2 шт, 

2013-1шт) и программ-

ного обеспечения для 

библиотек (2012г – 1 

библиотека, 2013г – 3 

Районный 

бюджет 

 

 

102,0 

 

 

 

 

79,0 

 

 

 

 

-23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С 2012 по 2014 год приобретено: 3 комплекта ком-

пьютерной техники и программного обеспечения 3 

ноутбука для филиалов сельских библиотек. 

Всего на 14 библиотек на 01.01.2015 – 8 комплектов 

КТ (57%), 6 - подключены к Интернет (43%). 

 

 



15 

 

16.04.2015 15:09:40 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc 

библиотеки) 

7.4 Развитие туризма       

 Оценка возможностей 

организации туризма, 

направлений деятель-

ности, разработка ме-

роприятий 

Финансиро-

вания не 

требуется 

   С целью проработки информации о создании турист-

ско-рекреационных зон на территории области изу-

чается вопрос о разработке инвестиционных проек-

тов по созданию объектов туристской индустрии. 

На 01.01.2015 на территории муниципального обра-

зования расположены 2 гостиницы на 18 мест, 18 

объектов общественного питания на 397 мест, охот-

ничье хозяйство ООО «Агропром», Музей птиц (280 

видов птиц, 30 представителей млекопитающих, оо-

логическая коллекция), 29 учреждений культуры: 14 

культурно-досуговых учреждений, 14 библиотек, 1 

районный краеведческий музей 

В 2013 году Даровской район благодаря депутату 

районной Думы Полозовой Т.В. стал участником 

международной неправительственной организации 

«The Friendship Force» («Сила в дружбе») (Одинна-

дцатое представительство в стране открыто в Даров-

ском). В 2013 и в 2014 годах – иностранные туристы 

из Австралии США и Канады были гостями в Даров-

ском районе. Для них была составлена экскурсион-

ная и культурная программа, чтобы гости могли уви-

деть и почувствовать жизнь в российской глубинке.  

Разработан туристский маршрут «Пешком по старой 

улице» - по ул. Советской пгт Даровской: здание 

женской гимназии; дом священнослужителей; Свято-

Троицкая церковь; дом торговца Игошина; дом тор-

говца Ларионова; первый Дом Советов; комплекс 

зданий земской больницы.  

 

 Организация турист-

ско-краеведческого 

направления деятель-

ности в сфере дополни-

тельного образования 

школьников 

Районный 

бюджет 

75,0 75,0 - Пополнение базы данных по историческим и куль-

турным достопримечательностям родного края, раз-

витие интереса школьников к туристско-

краеведческой деятельности. В МКОУ ДОД Дом 

детского творчества организован туристический 

кружок для школьников. 

управление обра-

зования; МКОУ 

ДОД Дом детско-

го творчества 

 

 



16 

 

16.04.2015 15:09:40 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc 

7.5 Развитие физкульту-

ры и спорта 

      

 Создание условий для 

развития массового 

спорта: 

- обеспечение участия 

сборных команд райо-

на, лучших спортсме-

нов на областных, зо-

нальных и финальных 

российских соревнова-

ниях; 

- проведение районных 

спортивно-массовых 

мероприятий; 

- спортивно-массовая 

работа среди предпри-

ятий, учреждений, ор-

ганизаций, клубов по 

месту жительства пгт 

Даровской и сельских 

поселений 

Районный 

бюджет 

 

138,0 

 

 

 

 

 

 

138,0 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с календарным планом спортивно-

массовых мероприятий за 2014 год проведено 39 со-

ревнований с охватом 2170 человек (В 2012 было 

проведено 22 соревнования с охватом 1930 человек) 

Спортивные делегации приняли участие в областных 

соревнованиях по мини-футболу, лыжным гонкам, 

Киокусинкай карате.  

В районе ведут свою деятельность 8 коллективов фи-

зической культуры и 10 клубов по месту жительства, 

2 из них в поселениях. 

В организованном в 2012 году военно-

патриотическом клуб «РЕКС» занимается 67 уча-

щихся в возрасте от 10 до 18 лет, в 2012 году клуб 

насчитывал только 37 человек. Клуб выступает на 

соревнованиях областного и межрайонного уровня. 

В 2014 году ВПК «РЕКС» занял II место в номина-

ции «РОСТ» по итогам областного смотра конкурса 

на лучшую организацию работы в военно-

патриотическом клубе по Кировской области. Ведет-

ся активная работа по вовлечению молодежи в воен-

но-патриотический клуб, с целью организованного 

досуга детей и подростков. 

Ежегодно среди коллективов физкультуры прово-

дится Спартакиада по 7 видам спорта (легкоатлети-

ческая эстафета, мини-футбол, стрельба из пневма-

тической винтовки, шахматы, настольный теннис, 

лыжная эстафета, волейбол, баскетбол).В детской 

юношеской спортивной школе занимается 160 уча-

щихся. 

Удельный вес населения, систематически занимаю-

щегося физической культурой и спортом вырос с - 

17,8% от числа жителей района в 2012г до 26,4 % 

2014 году. 

Отдел по делам 

культуры, моло-

дёжи, спорта ад-

министрации рай-

она 

 Развитие инфраструк- Районный 227,0 793,6  В 2012 году завершен капитальный ремонт цен- Отдел по делам 



17 

 

16.04.2015 15:09:40 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc 

туры физической куль-

туры и спорта: 

- укрепление матери-

альной базы клубов по 

месту жительства; 

- материально-

техническое оснащение 

детских спортивных 

площадок; 

- реконструкция стади-

она. 

 

бюджет 

Областной 

бюджет 

 

 

 

1710,6 

 

 

 

 

 

трального стадиона пгт Даровской. В 2013 году пу-

тем общественного голосования центральному ста-

диону было присвоено название «ОЛИМП». 

 На стадионе «ОЛИМП» пгт Даровской проходят 

практически все физкультурно-массовые мероприя-

тия (Кросс – Нации, Лыжня России, день физкуль-

турника, праздничные спортивные мероприятия на 

день поселка, встречи по мини – футболу, различные 

районные соревнования по лыжным гонкам). 

Население пгт Даровской активно пользуется стади-

оном «ОЛИМП» В 2013 году по ППМИ проведены 

ремонтные работы по ремонту освещения в цен-

тральном парке, прилегающему к стадиону. Как по-

казал 2014 год на Всероссийской массовой лыжной 

гонке приняло участие 118 человек (в 2012 г. было 89 

человек), что говорит о вовлечении населения в мас-

совый спорт. 

В зимнее время населением активно используется 

каток, расположенный на центральном стадионе 

«ОЛИМП». На капитальный ремонт стадиона потра-

чено 3020,0 тыс.руб. из всех бюджетов.  

В 2013 году по проекту 3Д построена спортивная 

площадка у здания МБУК «Районный центр культу-

ры и досуга». 

культуры, моло-

дёжи, спорта ад-

министрации рай-

она 

7.6 Реализация молодеж-

ной политики 

      

 Обеспечение жильем 

молодых семей. 

Предоставление под-

держки в решении жи-

лищной проблемы мо-

лодым семьям, при-

знанным в установлен-

ном порядке нуждаю-

щимися в улучшении 

жилищных условий в 

Федераль-

ный бюджет 

Областной 

бюджет 

Районный 

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

(средства 

450,0 

 

300,0 

 

300,0 

 

 

 

63,8 

 

74,9 

 

113,3 

 

 

-386,2 

 

-225,1 

 

-186,7 

 

 

Из запланированных на период реализации програм-

мы 8 молодых семей в рамках реализации мероприя-

тий Федеральной целевой программы «Жилище», 

областной целевой программы «Дом для молодой 

семьи», муниципальной целевой программы «Обес-

печение жильем молодых семей, по конкурсу управ-

ления по делам молодежи Кировской области про-

шла 5 семей, которые реализовали свой шанс. 

  

Отдел по делам 

культуры, моло-

дёжи, спорта ад-

министрации рай-

она 



18 

 

16.04.2015 15:09:40 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc 

рамках реализации ме-

роприятий Федераль-

ной целевой програм-

мы «Жилище», област-

ной целевой програм-

мы «Дом для молодой 

семьи», муниципаль-

ной целевой програм-

мы «Обеспечение жи-

льем молодых семей» 

граждан) 

 Поддержка детских и 

молодежных обще-

ственных организаций 

(организационно-

методическая и мате-

риальная помощь, 

обеспечение участия в 

районных и областных 

мероприятиях) 

Районный 

бюджет 

8,0 8,0 - Участие в областных и районных конкурсах и меро-

приятиях : «Звонкий голос детства», «90 лет Пионе-

рии», «Лидер года» и других. 
Материальная помощь в виде канцелярских товаров, 

фотобумаги на организацию работы Волонтерского 

объединения начавшего работу в 2014 году. 

Награждение волонтерского объединения в рамках 

конкурса «Волонтер года - 2014». 

Отдел по делам 

культуры, моло-

дёжи, спорта ад-

министрации рай-

она 

 Организация досуга 

молодежи: проведение 

районных конкурсов, 

фестивалей, слетов мо-

лодежи 

Районный 

бюджет 

10,5 10,5 - За 3 года проведено 110 мероприятий, в т.ч.: «Терри-

тория добровольчества», «Молодежь против экстре-

мизма», районный конкурс творческих работ « Спа-

сибо тебе, Ветеран» участие во всероссийском фе-

стивале авторской песни «Гринландия», молодежные 

концерты. 

Отдел по делам 

культуры, моло-

дёжи, спорта ад-

министрации рай-

она 

 Военно-

патриотическое воспи-

тание: проведение мас-

совых мероприятий, 

военно-полевых сборов 

для допризывной мо-

лодежи, проводы в ря-

ды Вооруженных сил, 

поддержание порядка у 

мемориальных ком-

плексов в пгт Даров-

Районный 

бюджет 

4,0 4,0 - Проведено за 3 года реализации программы 15 меро-

приятий: спартакиады допризывной молодежи, дни 

призывника, постоянно - поддержка порядка у мемо-

риального комплекса. 

Отдел по делам 

культуры, моло-

дёжи, спорта ад-

министрации рай-

она 



19 

 

16.04.2015 15:09:40 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc 

ской 

 Профилактика право-

нарушений: проведе-

ние межведомственной 

операции «Подросток»; 

организация лагеря 

добровольного труда и 

отдыха несовершенно-

летних; содействие 

обеспечению времен-

ного трудоустройства 

Финансиро-

вания не 

требуется 

- - - Количество семей состоящих на учёте комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав увели-

чилось: в 2012 с 29 семей, в которых воспитываются 

47 детей до 35 семей, в которых воспитываются 59 

детей в 2014 году. 

В рамках операции «Подросток» проведено 42 меро-

приятия. 

Проведено временное трудоустройство несовершен-

нолетних – всего за 3 года действия программы 363 

детей.  

Отдел по делам 

культуры, моло-

дёжи, спорта ад-

министрации рай-

она, КДН и ЗП, 

управление обра-

зования, админи-

страции мо 

7.7 Обеспечение соци-

альной защиты насе-

ления 

      

 Поддержка семьи как 

естественной среды 

жизнеобеспечения де-

тей. 

Оказание помощи се-

мье в воспитании, об-

разовании и развитии 

детей: 

 организация и прове-

дение районных роди-

тельских собраний, 

круглых столов, семи-

наров, совещаний;  

работа районной ин-

формационно-

лекторской группы; 

конкурсов социальных 

проектов на лучшую 

организацию работы с 

семьей; 

проведение районных и 

участие в областных 

Районный 

бюджет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

43,5 

 

 

43,5 

 

 

- 

 

 

Ежегодно проводятся мероприятия семейной 

направленности:  

«Мужской спортивный праздник», «Женский спор-

тивный праздник» «Папа, мама, я – спортивная се-

мья», «Кросс нации», «Лыжня России», «Легкоатле-

тический пробег коллективов физкультуры и моло-

дых семей к 9 Мая». 

Отдел по делам 

культуры, моло-

дежи, спорта ад-

министрации рай-

она, управление 

образования, 

учреждения куль-

туры, образова-

ния, женсоветы 

поселений (по со-

гласованию) 



20 

 

16.04.2015 15:09:40 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc 

семейных фестивалях 

Развитие духовности и 

нравственного потен-

циала семьи: проведе-

ние районных спортив-

ных и праздничных 

мероприятий 

 Организация работы с 

ветеранами войны, 

труда, Вооруженных 

Сил, правоохранитель-

ных органов и передо-

виков производства: 

проведение тематиче-

ских культурных и 

спортивных мероприя-

тий; кружковой и 

клубной работы, твор-

ческих выставок 

Районный 

бюджет 

130,6 130,6 - Празднование Дня Победы, проведение Дня пожи-

лых людей, чествование женщин-руководителей, 

празднование Дня защитника Отечества, Дня матери, 

участие в своде-конкурсе ветеранских организаций, 

своде-конкурсе художественной самодеятельности.  

Отдел по делам 

культуры, моло-

дежи, спорта ад-

министрации рай-

она, учреждения 

культуры, адми-

нистрации посе-

лений, совет вете-

ранов (по согла-

сованию) 

 Организация работы с 

инвалидами: 

районные фестивали 

художественного твор-

чества, инвалидного 

спорта; мероприятия, 

посвященные Дню ин-

валида 

Районный 

бюджет 

14,0 14,0  Работой охвачено 100 инвалидов - проведен район-

ный фестиваль художественного творчества инвали-

дов «Вместе мы можем больше», мероприятия, по-

священные дню инвалида, участие в областных 

спортивных фестивалях «Надежда», «Улыбка». 

Впервые в 2014 году проведен районный спортивный 

фестиваль ветеранов и инвалидов на стадионе 

«Олимп». 

Районное обще-

ство инвалидов, 

отдел по делам 

культуры, моло-

дежи и спорта 

7.8 Обеспечение законно-

сти и правопорядка 

      

 Профилактика право-

нарушений и борьба с 

преступностью: орга-

низация работы добро-

вольной народной 

дружины; проведение 

мероприятий по право-

Районный 

бюджет 

43,4 43,4  Предотвращение правонарушений, правовое про-

свещение населения, организована работа ДНД (90 

членов ДНД). Средства затрачены на страхование, 

форму, награждение лучших членов ДНД. 

Администрация 

района, управле-

ние образования, 

администрации 

поселений, ОП 

«Даровское, 

МКУК «Даров-



21 

 

16.04.2015 15:09:40 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc 

вому просвещению 

населения; проведение 

смотров-конкурсов; 

приобретение литера-

туры, организация 

подписки 

ское ОМБ», ко-

миссия по делам 

несовершен- но-

летних и защите 

их прав (далее – 

КДН и ЗП) 

 Профилактика безнад-

зорности и правонару-

шений несовершенно-

летних: проведение 

районных смотров-

конкурсов; правовое и 

санитарно-

гигиеническое просве-

щение несовершенно-

летних и их родителей; 

пропаганда здорового 

образа жизни; органи-

зация летней занятости 

несовершеннолетних; 

занятий клуба «Подро-

сток»; работа с семья-

ми, находящимися в 

социально-опасном 

положении 

Районный 

бюджет 

50,0 50,0 - Предупреждение проявлений преступного характера 

среди несовершеннолетних, способствование без-

опасным условиям проживания населения (трудо-

устройство несовершеннолетних, издание агитаци-

онных материалов). 

Администрация 

района, КДН и 

ЗП, субъекты си-

стемы профилак-

тики, КОГКУ 

«ЦЗН Даровского 

района»*, МКОУ 

ДОД «Дом дет-

ского творчества» 

пгт Даровской 

 Проведение анти-

наркотических меро-

приятий, в том числе 

приобретение и рас-

пространение методи-

ческой информации 

Районный 

бюджет 

17,3 17,3 - Недопущение распространения наркомании среди 

молодежи - районная акция с участием несовершен-

нолетних волонтеров «Международный день борьбы 

против злоупотребления наркотиками и их незакон-

ного оборота», конкурс творческих работ «Сохрани 

себе жизнь», проведение в общеобразовательных 

учреждениях лекторий, тренингов для детей и роди-

телей, посвященное пропаганде здорового образа 

жизни с участием врача-нарколога КОГБУЗ «Даров-

ская ЦРБ». 

Межведомствен-

ная антинаркоти-

ческая комиссия 

администрации 

Даровского райо-

на, МБЛПУ «Да-

ровская ЦРБ», 

управление обра-

зования админи-

страции района, 

межрайонный от-



22 

 

16.04.2015 15:09:40 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc 

дел Управления 

федеральной 

службы России по 

контролю за 

наркотиками по 

Кировской обла-

сти, КДН и ЗП 

8 Формирование ин-

формационного обще-

ства и электронного 

правительства в му-

ниципальном образо-

вании 

Областной 

бюджет 

Районный 

бюджет 

166,5 

 

18,5 

213,3 

 

35,2 

+46,8 

 

+16,7 

В рамках реализации Федерального закона от 

27.10.2010 №2010-ФЗ «Об организации предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг» в 

2013 году актуализован типовой перечень муници-

пальных услуг. В перечень вошли 17 типовых услуг. 

На Портале государственных и муниципальных 

услуг Кировской области размещена информация по 

всем услугам. 

Разработаны и утверждены в установленном порядке 

административные регламенты в городском и сель-

ских поселениях. На сегодняшний день на Портале 

государственных и муниципальных услуг Кировской 

области размещена информация по всем услугам. 

Автоматизированное рабочее место, подключенное к 

защищенной сети передачи данных региональной 

системы межведомственного электронного взаимо-

действия Кировской области активно функциониру-

ет, закреплены ответственные лица. 

Администрация 

района 

9 Управление муници-

пальным имуществом 

и земельными ресур-

сами 

      

9.1  Инвентаризация и ме-

жевание земельных 

участков 

районный 

бюджет 

480,0 

 

480,0 - Произведен вынос границ земельных участков на 

местности в д. Белеенки. 

Сформированы 2 земельных участка под строитель-

ство служебного жилья.  

Проведена инвентаризация территориальных зон в 

черте пгт Даровской.  
Произведена новая оценка кадастровой стоимости 

отдел по делам 

муниципальной 

собственности 

администрации 

района 



23 

 

16.04.2015 15:09:40 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc 

земельных участков в составе земель населенных 

пунктов на территории Даровского района. 

9.2 Техническая инвента-

ризация объектов му-

ниципальной соб-

ственности, независи-

мая оценка объектов 

муниципальной соб-

ственности 

районный 

бюджет 

384 384,0 - Зарегистрировано права собственности муниципаль-

ного образования Даровской муниципальный район 

Кировской области на 39 объектов недвижимости и 

34 земельных участка, в том числе подготовлены до-

кументы на дом культуры в д. Первые Бобровы и 

техническое заключение по результатам обследова-

ния «красного» здания больницы для участия в мест-

ных инициативах.  

отдел по делам 

муниципальной 

собственности 

администрации 

района 

9.3 Содержание объектов 

недвижимости, нахо-

дящихся в казне муни-

ципального образова-

ния  

районный 

бюджет 

2849,0 5544,0 +2695 Продано 11 объектов муниципального имущества 

посредством проведения торгов на общую сумму 

1421,7 тыс. руб.  

Обеспечено содержание объектов недвижимости, 

находящихся в казне муниципального образования 

Даровской муниципальный район, в т.ч. в 2014 году 

проведен ремонт здания теплой стоянки, закреплен-

ного на праве хозяйственного ведения за МУП Да-

ровское АТП – 1 млн.300 тыс.руб., установлена по-

жарная сигнализация в муниципальных котельных на 

сумму 229,5 тыс.руб. 

отдел по делам 

муниципальной 

собственности 

администрации 

района 

 



24 

 

16.04.2015 15:09:40 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc 

Основная масса мероприятий Программы выполнена по всем разделам. 

Хотя больше внимания следовало уделить реализации мероприятий по раз-

витию промышленности, инфраструктуры, инвестиционного потенциала. 

Путем реализации программных мероприятий обеспечен рост основ-

ных экономических показателей: оборот организаций по всем видам деятель-

ности по крупным и средним предприятиям района вырос с 1287,8 млн.руб. 

за 2012 год до 1597,5 млн. руб. за 2014 год, т.е на 24,0 процента. 

В структуре промышленной продукции по полному кругу предприятий 

наибольший удельный вес по-прежнему занимает обработка древесины и 

производство изделий из дерева -65,1 % и производство пищевых продуктов 

-31,2%.  

По росту среднемесячной заработной платы также положительная ди-

намика относительно факта 2012 года (2012-11011 руб., 2013- 12472,0 руб., 

2014 год -13889, 0 руб.), рост составил 26,1 % (за счет отрасли лесного, сель-

ского хозяйства, образования, здравоохранения, культуры). В связи с ростом 

среднемесячной заработной платы обеспечено выполнение прогнозных пока-

зателей по фонду заработной платы за 2014 год: рост фонда заработной пла-

ты в 2014 году по сравнению с 2012 годом составил 17,8 %. 

Итоги социально-экономического развития муниципального образова-

ния за истекший трехлетний период также свидетельствуют о том, что оста-

ются нерешенными вопросы по стабилизации ситуации в сельском хозяй-

стве, требуют решения проблемы жилищно-коммунального хозяйства и до-

рожной инфраструктуры, необходимо повышение эффективности мер в сфе-

ре легализации скрытой заработной платы и роста налогооблагаемой базы; 

решение вопросов функционирования социальной сферы.  

Повышение темпов экономического роста района зависит от увеличе-

ния объема инвестиций, что требует, в свою очередь, создание благоприят-

ных условий для инвестиционной деятельности и связано с решением вопро-

сов функционирования малого и среднего предпринимательства, стимулиро-

вания его активности в сферах непосредственного жизнеобеспечения населе-



25 

 

16.04.2015 15:09:40 Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc 

ния. 

Главной задачей муниципального образования является достижение 

финансовой самообеспеченности, т.е. уровня обеспеченности собственными 

доходами в общей сумме доходов бюджета. Для достижения требуется уве-

личение доходной части бюджета и рост налогооблагаемой базы. 

И основным направлением развития муниципального образования на 

долгосрочный период является работа по увеличению объемов инвестиций, 

повышение инвестиционной привлекательности и конкурентоспособности 

территории. При разработке новой программы социально-экономического 

развития на долгосрочный период - с 2015 по 2021 год это должно быть 

учтено.  

  

Спасибо за внимание! 

 

_________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\решение .doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2015\04\Redum2015-414\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы-2.doc

